
jornal da cidade . edição 2399 . 10 de Junho de 2021 jornal da cidade . edição 2399 . 10 de Junho de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 
Processo Administrativo n.°1027/2021 

EDITAL RESUMIDO 

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização 
da Prefeita Bruna de Oliveira Casanova e da Secretaria Municipal Saúde, tornam público 
para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO, nas condições fixadas neste edital e seus anexos. No dia 23 de 
junho de 2021, às 09:00 horas, onde serão recebidas as propostas de preços e habilitação 
por meio da utilização de Recursos da Internet Sistema www.comprasgovernamentais.gov.
br. Sendo do tipo Menor Preço por item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual aquisição de Luvas descartáveis, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 145.447,60 (cento e quarenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos. O presente certame licitatório reger-se-á pelas normas contidas 
na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, Decreto Federal nº 10.024/2019, pelo 
Decreto Municipal nº 2.435/2009, nº 5.027/2020, lei nº 13.979/2020 e pelas disposições 
fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as 
disposições da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou e-mail licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.  

 Primeiro de Maio/PR, em 08 de junho de 2021.  

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita 

Decreto  nº 5240/2021 de 09/06/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.211,49 (um mil duzentos e onze reais e 
quarenta e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 931 - 3.3.90.39.00.00 3494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA JURÍDICA                           1.033,44
 10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
 930 - 3.3.90.39.00.00 3498 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA JURÍDICA     178,05
 Total Suplementação:                           1.211,49

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  09 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5084/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E AVISTA DO OFÍCIO Nº. 20/202, DA SECRE-
TARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO, DATADO DE 02/06/2021,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 07/06/2021, KAROLINA HEI-
KO CAMPOS YOSHII, matricula nº. 500343, portadora da cédula de identidade RG nº. 
10.250.757-6 SSP/PR, CPF nº. 061.616.829-23, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Indústria e Comercio, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano 
de Cargos e Salários desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de junho de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5085/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica concedido a ROSILI APARECIDA TORRES LOPERA, matricula 
nº. 401021, portadora da cédula de identidade RG nº. 4.275.418-8 SSP/PR, CPF nº. 
858.512.489-04, servidor desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Atendente de 
Creche, referência salarial “17”, do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta 
municipalidade, 09 (nove) meses de Licença Prêmio em Pecúnia Total, referente aos quin-
quênios de 03/06/2001 a 02/06/2006, 03/06/2006 a 02/06/2011 e 03/06/2011 a 02/06/2016, 
de conformidade com os artigos 124 e 127, da Lei N.º 183/94, de 23 de setembro de 1994 
- “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de junho de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5086/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

 Considerando que o Decreto Nº. 4.424/2018, de 01/02/2018, dispõe que os 
servidores ocupantes de cargo efetivo, submetidos ao regime estatutário, que se encontram 
aposentados pelo INSS deverão ser exonerados;

 Considerando que a Servidora ROSILI APARECIDA TORRES LOPERA, 
matricula nº. 401021, teve a sua Aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Se-
guro Social – INSS, conforme Benefício nº. 198.537.172-0 - “Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição”, espécie 42,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica exonerada a partir de 21/06/2021, ROSILI APARECIDA TORRES 
LOPERA, matricula nº. 401021, portadora da cédula de identidade RG nº. 4.275.418-8 SSP/
PR, CPF nº. 858.512.489-04, servidor desta Prefeitura Municipal, submetido ao regime 
estatutário, ocupante do cargo efetivo de Atendente de Creche, referência salarial “17”, do 
Quadro de Pessoal Permanente, desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de junho de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2021

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo 
ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 
e suas modificações, adjudica e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 
28/2021, declarando oficialmente vencedora a empresa abaixo:

 Primeiro de Maio/PR, 07 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Público, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 76.245.059/0001-01, com sede à Rua Onze, n. 674, neste ato 
representado pela Exma. Sra. Prefeita Municipal, Bruna de Oliveira Casanova, torna pú-
blica, em razão do destinatário encontrar-se em lugar incerto e não sabido, a intimação da 
empresa S. KASPCHAK E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n. 30.891.218/0001-44, 
nos seguintes termos:

 I – A Secretaria de Obras e Engenharia constatou que a obra referente ao 
Contrato n. 51/2020 – Obra de Reforma do Centro de Referência de Assistência Social 
(CRAS) encontra-se sem evolução desde a última medição realizada em 02 de março de 
2021, restando ainda 13,28% de serviços a serem executados;

 II – Tal fato gerou a Notificação n. 04/2021 da Secretaria de Obras e Engenharia 
para que a empresa retomasse a obra pendente em 5 (cinco) dias;

 III – A Notificação n. 04/2021 foi enviada por e-mail e pelo correio nos endereços 
desta empresa, sem que obtivessem êxito no recebimento;

 Ante todo o exposto, fica a empresa S. KASPCHAK E CIA LTDA ME intimada 
à cumprir o contrato n. 51/2020, retomando a execução dos serviços referentes à obra de 
Reforma do CRAS no prazo de máximo de 3 (três), sob pena de aplicação das sanções 
previstas no art. 87 da Lei n. 8.666/1993 e rescisão unilateral do contrato. 

 Primeiro de Maio, 10 de junho de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

           Governador recebe executivos da JBS para
discutir continuidade de investimentos no Paraná

 O governador Car-
los Massa Ratinho Junior 
recebeu nesta quarta-feira 
(9) executivos da JBS, uma 
das maiores companhias de 
alimento e proteína animal 
do mundo, para dar con-
tinuidade às discussões 
sobre os investimentos da 
empresa no Estado. A reu-
nião foi realizada no Palácio 
Iguaçu.
 Em maio, a JBS 
anunciou o investimentos 
de R$ 1,85 bilhão até 2025 
em Rolândia, no Norte do 
Estado, para construir uma 
nova fábrica de empanados 
e salsichas. Com isso, a 
expectativa é de gerar 2,6 
mil novos empregos diretos 
e 150 novas parcerias com 

produtores integrados na 
região. A nova fábrica ficará 
anexa à já existente no mu-
nicípio e está em fase inicial 
das obras, cuja previsão 
de entrega é para o fim de 
2022.
 O aporte também 
prevê a modernização e 
expansão da unidade de 
aves já existente no muni-
cípio, expandindo as ven-
das de proteína in natura 
e de alimentos preparados 
tanto para o mercado in-
terno quanto externo. Esta 
unidade já emprega 3.700 
colaboradores diretos e tem 
390 produtores integrados.
 A reunião desta 
quarta-feira deu continui-
dade a tratativas referentes 

aos futuros investimentos 
da empresa para o Estado 
e retomou o andamento das 

obras na região Norte. Mais 
detalhes serão anunciados 
no futuro.
 “A maior fábrica de 
empanados e salsichas do 

mundo está sendo constru-
ída em Rolândia, o que para 
nós é motivo de grande or-

gulho. Agradecemos esse 
investimento que fortalece a 
grande vocação paranaen-
se de produzir alimentos”, 

reforçou o governador.
JBS

 Além de Rolândia, 
a JBS tem plantas nos mu-
nicípios de Santo Inácio, 
Jaguapitã, Santa Fé, Jaca-
rezinho, Campo Mourão, 
Carambeí e Lapa. Com os 
centros de distribuição, in-
cubatórios e fábricas de ra-
ção, a empresa está em 14 
municípios. Essa presença 
gera 14,2 mil empregos 
diretos e 2 mil produtores 
integrados, além de 42 mil 
empregos indiretos no Es-
tado.

PRESENÇAS
 Compareceram à 
reunião o vice-governador 
Darci Piana; o secretário 

de Agricultura e do Abaste-
cimento, Norberto Ortiga-
ra; o secretário da Fazen-
da, Renê Garcia Júnior; 
o diretor-presidente da 
Invest Paraná, Eduardo 
Bekin; o diretor de Desen-
volvimento Econômico e 
Relações e Internacionais 
e Institucionais da Invest 
Paraná, Giancarlo Roc-
co; o diretor de Negócios 
da JBS no Paraná, Dar-
lan Carvalho; o diretor de 
Relações Institucionais 
da JBS, Carlos Cidade; o 
diretor fiscal e tributário da 
JBS, Fernando Zupirolli; 
e o diretor executivo de 
Negócios de Aves e Peixes 
da JBS, Ivan Siqueira.

Fonte: www.aen.pr.gov.br

DOAR O QUE NÃO VAI TE  FALTAR É 
ACREDITAR QUE COM O MÍNIMO, VOCÊ 

PODE SALVAR.
SEJA VOCÊ TAMBÉM UM DOADOR 

DE SANGUE!


